
 

ПРИКАЗ 

по управлению по образованию 

Администрации Рыльского района Курской  области 

 

от 03.02.2017 г.         №  1-34 

 

О проведении  заочного районного конкурса для учителей  

 «Методическая копилка для внеклассной  работы по информатике» 

 

В соответствии с планом работы муниципального казѐнного  учреждения 

«Рыльский районный методический кабинет»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с  3 апреля по 17 мая 2017 г. заочный районный конкурс для 

учителей  «Методическая копилка для внеклассной  работы по информатике»  

(далее – Конкурс). 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение 1). 

3. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса: 

 –  Ленивкину Е.А. – методиста МКУ  «Рыльский районный методический 

кабинет». 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций довести до 

сведения заинтересованных лиц положение о проведении Конкурса и принять 

участие в вышеназванном мероприятии.  

7. Контроль за исполнением  приказа  оставляю за собой. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу по управлению по образованию 

Администрации Рыльского района  

Курской области 

от    г. №1- 

Положение о конкурсе 
Заочный районный конкурс для учителей  «Методическая копилка для 

внеклассной  работы по информатике»  на лучшую методическую разработку по 

предмету (далее - Конкурс) проводится МКУ «Рыльский РМК».  

Номинации конкурса:  

1. Внеклассное мероприятие;  

2. Внеурочная деятельность; 

3. Факультативный курс (или занятие); 

4. Элективный курс; (или занятие); 

5. Организация предметной недели по информатике (Формы и методы 

внеклассных мероприятий). 

1. Цели и задачи Конкурса:  

- повышение уровня методической культуры учителя; 

 - передача опыта работы учителей, использующих информационные 

технологии во внеклассной работе;  

- создание электронного банка методических разработок в помощь учителям 

информатики;  

- внедрение и распространение методик использования педагогических 

технологий в организации воспитательной работы по информатике.  

 2. Участники Конкурса.  

2.1. В Конкурсе принимают участие педагоги  образовательных организаций 

Рыльского района Курской области.  

2.2. На Конкурс принимаются работы, выполненные как индивидуально, так и 

коллективом авторов.  

3. Организация и проведение Конкурса.  

3.1. Для оценивания работ Конкурса создается жюри, в состав которого входят  

работник МКУ «Рыльский РМК», члены РМО и руководитель РМО учителей 

информатики. 

3.2. Победители и призеры Конкурса получают грамоты.  

3.3. Работы победителей и призеров  конкурса будут распространены 

посредством электронных носителей.  

 4. Общие требования к методической разработке, представляемой на Конкурс.  

4.1. Представляемый на Конкурс материал должен содержать: 

 

4.1.1. Разработку и методические рекомендации по проведению внеклассных 

занятий (кружки, факультативы), включая авторские презентации, тесты и 

другие дидактические материалы в электронной форме, а также указания на 

используемые мультимедийные средства.  



4.1.2. Разработку и методические рекомендации по проведению недели (декады) 

по информатике, с предоставлением плана-конспекта внеклассного 

мероприятия.  

4.1.3. В отдельном файле необходимо поместить описание работы:  

 фамилия,  имя, отчество автора; район; место работы; преподаваемый предмет; 

контактный телефон; e-mail (при наличии);  краткая аннотация конкурсной 

работы, класс.  

 

Работа представляется до 27.04.17  г на лазерном диске или на другом 

электронном носителе  в МКУ «Рыльский РМК» Ленивкиной  Е.А. или по 

электронному  адресу: lenivkina.elena@mail.ru. 

5. Критерии оценивания:  

Представленные на Конкурс работы оцениваются по следующим критериям: 

  Методическая ценность и дидактическая грамотность. (от 1 до 3 баллов) 

 Связь с программой и учебным планом. (от 1 до 3 баллов) 

 Актуальность апробированных материалов на уровне образовательной 

организации. (от 1 до 3 баллов) 

  Возможность использования мультимедийных средств  при 

выбранной форме мероприятия. (от 1 до 3 баллов) 

 Ясное и четкое определение целей и задач учебной, методической и 

воспитательной работы. (от 1 до 3 баллов) 

 Учет возрастных и психологических особенностей учащихся. (от 1 до 3 

баллов) 

 Оригинальность исполнения. (от 1 до 3 баллов) 

 Дизайн и оформление. (от 1 до 3 баллов) 

 Научность. (от 1 до 3 баллов) 

  Качество оформления работы. (от 1 до 3 баллов) 

  Наглядность. (от 1 до 3 баллов) 

  Творческий подход в изложении материала. (от 1 до 3 баллов) 

 Оригинальная авторская идея. (от 1 до 3 баллов) 

К участию в конкурсе не допускаются:  

- работы без краткого описания;  

- работы, нарушающие авторские права третьих лиц. 

6. Сроки проведения Конкурса:  

Сроки представления работ на Конкурс - с 3апреля 2017 г. до 27апреля 2017 

г. включительно.  

Подведение итогов Конкурса – до 17 мая 2017 г.  

7. Информационное обеспечение Конкурса. 

 Все вопросы, работы отправлять по электронному  адресу  

lenivkina.elena@mail.ru  методисту МКУ «Рыльский РМК»,  Ленивкиной  Е.А..  

8. Соблюдение авторских прав. В создаваемых в рамках конкурса учебных 

ресурсах могут быть использованы материалы как созданные самостоятельно, 

так и заимствованные.  

При использовании чужих материалов конкурсанты должны отразить этот факт 

в своей работе.  

mailto:lenivkina.elena@mail.ru
mailto:lenivkina.elena@mail.ru


9. Состав конкурсной  комиссии: 

1. Председатель – Ленивкина Е.А., методист МКУ «Рыльский РМК»; 

2. Дроздова Л.А., руководитель РМО учителей информатики, учитель 

МБОУ «Куйбышевская СОШ»; 

3. Азмамбетова А.Ш., учитель МБОУ «Рыльская СОШ №1 им.Г.И. 

Шелехова». 

 

Форма  1. 

Образец анкеты-сопровождения конкурсной работы 

         Анкета-заявка участника конкурса 

 «Методическая копилка для внеклассной  работы по информатике»   

     Все поля являются обязательными для заполнения. 

В случае,  если участник указывает недостоверную информацию, Оргкомитет 

оставляет за собой право не включать его в список претендентов. 

 

 Форма  2. 

Образец оформления методической разработки  

1. Титульный лист: 

2. Содержание материала: 

3. Самоанализ темы и целей занятия, мероприятия: 

4. План занятия, мероприятия: 

-Тема занятия, мероприятия:  

-Класс:  

-Цели занятия, мероприятия: 

-Материально-техническое оснащение занятия, мероприятия: 

-Ход занятия, мероприятия: 

5. Библиографический список: 

6. Методические рекомендации: 

7. Приложения к занятию, мероприятию: 
 

 

 

 

1 Фамилия, имя, отчество автора (полностью)   

2 Район, село   

3 Место работы (полное название школы, в которой 

работает учитель) 

  

4 Должность   

5 Педагогический стаж работы   

6 Преподаваемый предмет   

7 Название работы, подаваемой на конкурс    

8 Краткая аннотация конкурсной работы  

9 Средства связи с участником 

(e-mail/телефон/мобильный телефон) 

  



Форма  3. 

Оценочный лист 

 

№ Критерии ФИО 

участника 

ФИО 

участника 

ФИО 

участника 

1 Методическая ценность и дидактическая 

грамотность. (от 1 до 3 баллов) 
   

2 Связь с программой и учебным планом. 

(от 1 до 3 баллов) 
   

3 Актуальность апробированных 

материалов на уровне образовательной 

организации. (от 1 до 3 баллов) 

   

4  Возможность использования 

мультимедийных средств  при 

выбранной форме мероприятия. (от 1 до 

3 баллов) 

   

5 Ясное и четкое определение целей и 

задач учебной, методической и 

воспитательной работы. (от 1 до 3 

баллов) 

   

6 Учет возрастных и психологических 

особенностей учащихся. (от 1 до 3 

баллов) 

   

7 Оригинальность исполнения. (от 1 до 3 

баллов) 
   

8 Дизайн и оформление. (от 1 до 3 баллов)    

9 Научность. (от 1 до 3 баллов)    

10  Качество оформления работы. (от 1 до 3 

баллов) 
   

11  Наглядность. (от 1 до 3 баллов)    

12  Творческий подход в изложении 

материала. (от 1 до 3 баллов) 
   

13 Оригинальная авторская идея. (от 1 до 3 

баллов) 
   

 ИТОГО:    

 


